CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Or. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara©camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 22 de novembro de 2023.

Ofício n° 553/2023

Ref.: Requerimento n° 266/2023

Ilustríssimo Senhor,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa Senhoria

requerimento proposto pelo Vereador DR. VALMIR CARRILHO MARCIANO,

apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder Legislativo ocorrida no dia 21 de

novembro de 2023, Moção de Apoio com o seguinte teor:

"O senhor Leonardo Luis Bigolotti de Oliveira (nome artístico: LYO) é

natural de São Paulo Capital, mas desde jovem residiu em Taquaritinga, onde estudou

até formar-se no colegial e então retornou à Capital Paulista para estudar e trabalhar.

Atualmente, Leonardo é cantor, compositor e produtor.

Durante um tradicional evento na cidade de Jaraguá do Sul-SC, após a

realização de um show em que é produtor, Leonardo, assim como ocorre a milhares de

brasileiros, foi vítima de injúria racial, um ato covarde, vil, baixo e repugnante que ainda

hoje é cometido deliberadamente por pessoas que não possuem o mínimo de

humanidade e desconhecem totalmente o nosso passado. Não bastasse a gravidade de

seu ato, a agressora valeu-se atos cruéis e desumanos cometidos durante o regime

nazista para atingi-lo, tornado ainda mais doloroso o que já é deplorável.

Enquanto este vereador tiver forças, lutará contra o racismo, a injúria

racial e qualquer outra forma de discriminação. Nosso país foi forjado sobre o sangue, o

suor e lágrimas do povo preto!

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Leonardo, saiba que toda a cidade de Taquaritinga está com você,

receba nosso apoio e nossa força, não esmoreça e continue levando sua arte, sua alegria

e energia aos quatro cantos do país. Enquanto estes criminosos atacam com ódio e

ignorância, defenda-se com amor e alegria.

Que a presente Moção, após aprovada, seja encaminhada como forma

de demonstrar o nosso apoio e solidariedade".

Sem mais, apresentamos protestos de estima, consideração e respeito.

Cordiais Saudações,

Valcir Conceão Zacarias
- Presidente -

limo. Senhor

Leonardo Luis Bigolotti de Oliveira (LYO)
São Paulo - SP.

		2023-11-24T10:36:28-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182
	Eu sou o autor deste documento